4. Ecce, unde dilectio procedit, qualis dignatio illucescit! quam magnae gratiarum actiones et laudes tibi pro his debentur! O quam salutare et utile consilium tuum, cum istud instituisti! quam suave et iucundum convivium, cum te ipsum in cibum donasti! O quam admirabilis operatio tua, Domine! quam potens virtus tua! quam infallibilis veritas tua! Dixisti enim, et facta sunt omnia: et hoc factum est, quod ipse iussisti.

5. Mira res, et fide digna, ac humanum  
vincens intellectum: quod tu, Domine  
Deus meus, verus Deus et homo, sub  
modica specie panis et vini integer con-  
tineris, et sine consumptione a sumente  
manducaris. Tu, Domine universorum,  
qui nullius habes indigentiam, voluisti  
per sacramentum tuum habitare in nobis;  
conserva cor meum et corpus immacu-  
latum; ut laeta et pura conscientia saepius  
tua valeam celebrare mysteria, et ad meam  
perpetuam accipere salutem, quae ad tuum  
praecipue honorem et memoriale perenne  
sanxisti et instituisti.

6. Laetare, anima mea, et gratias age  
Deo pro tam nobili munere et solacio  
singulari in hac lacrimarum valle tibi  
relichto. Nam quotiens hoc mysterium  
recolis et Christi Corpus accipis, totiens  
tuae redemptionis opus agis et particeps  
omnium meritorum Christi efficeris. Ca-  
ritas enim Christi numquam minuitur,  
et magnitudo propitiationis eius numquam  
exhauritur. Ideo nova semper mentis  
renovatione ad hoc disponere te debes,  
et magnum salutis mysterium attenta con-  
sideratione pensare. Ita magnum, novum

et iucundum tibi videri debet, cum celebras aut missam audis, ac si eodem die Christus primum in uterum virginis descendens homo factus esset, aut in cruce pendens pro salute hominum pateretur et moreretur.

### Consideratio.

*Quotiens missa celebratur, et hostia verbo Dei consecratur; totiens Deus noster ad homines venit: pro hominibus de caelo descendit; cum hominibus manere desiderat, quos creavit et redemit: ac in aeternum beatificare intendit<sup>1</sup>. O quam magna mirabilia agit Deus in sacramento; cui nihil impossibile est facere quodcumque voluerit in caelo et in terra: pro sancti nominis sui gloria et aeterna memoria<sup>2</sup>.* O quam suavis est, Domine, spiritus tuus (Sap 12, 1), qui, ut dulcedinem tuam in filios gratiae demonstrares, pane suavissimo de caelo praestito esurientes animas replesti bonis internis, fastidiosos divites dimittens inanes<sup>3</sup>. Tu es salutare vultus mei et Deus meus: vere super omnia mihi amandus. Nemo te pulchrior, nemo amabilior: nemo te no-

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 310, l. 4. —

<sup>2</sup> Ib. p. 309, l. 20. — <sup>3</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 6.

bilior, nemo te sanctior. Tu omnibus sapientibus sapientior: omnibus ditior, omnibus maior. Tui sunt caeli et tua est terra (Ps 88, 12): mare et omnia quae in eis sunt<sup>1</sup>.

Vide *exiguitatem* et indigentiam meam, clementissime Iesu; attende affectum cordis mei, quem ad te gero et habeo; non quia ego dignus sum, sed quia tu *benignus es*, qui ab indignis *non dedignaris* tangi et amari<sup>2</sup>. *Infirmus* sum et ulcerosus, *sana* animam meam. Caecus sum et nudus; illumina tenebras meas: et orna me virtutibus veris<sup>3</sup>.

*Sed adhuc quid agam* in memoriam et laudem sanctissimi nominis tui? Multa deberem agere; multis teneor et obligor et vix ad minima sufficio. Exultabo in te, laudabo te, magnificabo te, glorificabo te. Digne adorabo te, quia Deus meus es tu, in quem credidi, quem amavi, quem quaesivi, quem semper optavi. O dulcissime et super omnia amabilissime Iesu, sis devotissime salutatus, altissime laudatus et nunc et aeternaliter ab omni creatura benedictus. Dicant et pro me laudes immensas omnes angelorum chori, tibi semper assistentes<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 5, P. 3, p. 90, l. 7. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 22, n. 5. — <sup>3</sup> Sermones de vita et passione Domini 5, P. 3, p. 89, l. 29. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 22, n. 4

## CAPUT III.

**Quod utile sit saepe communicare.**

*Vox discipuli.*

1. Ecce, ego ad te venio, Domine, ut bene mihi sit ex munere tuo, et laetificer in convivio sancto tuo, quod parasti in dulcedine tua pauperi, Deus. Ecce, in te est totum, quod desiderare possum et debeo; tu salus mea et redemptio, spes et fortitudo, decus et gloria. Laetifica ergo hodie animam servi tui, quoniam ad te, Domine Iesu, animam meam levavi. Desidero te nunc devote ac reverenter suscipere; cupio te in domum meam inducere, quatenus cum Zachaeo merear a te benedici ac inter filios Abrahae computari. Anima mea corpus tuum concupiscit, cor meum tecum uniri desiderat.

2. Trade te mihi, et sufficit. Nam praeter te nulla consolatio valet. Sine te esse nequeo, et sine visitatione tua vivere non valeo. Ideoque oportet me frequenter ad te accedere, et in remedium salutis meae recipere; ne forte deficiam

in via, si fuero caelesti fraudatus alimonia. Sic enim tu, misericordissime Iesu, praedicans populis et varios curans languores, aliquando dixisti: Nolo eos ieunios dimittere in domum suam, ne deficiant in via. Age igitur hoc mecum modo, qui te pro fidelium consolatione in sacramento reliquisti. Tu es enim suavis refectione animae: et qui te digne manducaverit, particeps et heres erit aeternae gloriae. Necessarium quidem mihi est, qui tam saepe labor et pecco, tam cito torpesco et deficio, ut per frequentes orationes et confessiones ad sacram corporis tui perceptionem me renovem, mundem et accendam; ne forte diutius abstinendo a sancto proposito defluam.

3. Proni enim sunt sensus hominis ad malum ab adulescentia sua; et nisi succurrat divina medicina, labitur homo mox ad peiora. Retrahit ergo sancta communio a malo et confortat in bono. Si enim modo tam saepe neglegens sum et tepidus, quando communico aut celebro; quid fieret, si medelam non sumerem, et tam grande iuvamen non quaererem? Et licet omni die non sim aptus, nec

ad celebrandum bene dispositus; dabo tamen operam, congruis temporibus divina percipere mysteria, ac tantae gratiae participem me praebere. Nam haec est una principalis fidelis animae consolatio, quamdiu peregrinatur a te in mortali corpore, ut saepius memor Dei sui dilectum suum devota suscipiat mente.

4. O mira circa nos tuae pietatis dignatio, quod tu, Domine Deus, Creator et Vivificator omnium spirituum, ad pauperculam dignaris venire animam, et cum tota divinitate tua ac humanitate eius impinguare esuriem! O felix mens, et beata anima, quae te, Dominum Deum suum, meretur devote suspicere, et in tua susceptione spiritali gaudio repleri! O quam magnum suscepit Dominum, quam dilectum inducit hospitem, quam iucundum recipit socium, quam fidelem acceptat amicum, quam speciosum et nobilem amplectitur sponsum prae omnibus dilectis, et super omnia desiderabilia amandum! Sileant a facie tua, dulcissime dilecte meus, caelum et terra et omnis ornatus eorum; quoniam quidquid laudis habent ac decoris, ex digna-

tione tuae est largitatis, nec ad decorem tui pervenient nominis, cuius sapientiae non est numerus.

### Consideratio.

*Quaere spiritualem animae refectionem quam Christus praeparavit accendentibus ad pretiosi corporis sui mensam: omnibus corporalibus epulis dulciorem<sup>1</sup>. Salus animae saepe confiteri saepe communicare<sup>2</sup>.* Beatus pauper et mendicus, qui cotidie transit pro pane caeli et, donec accipiat unam mīcam, non cessat supplicare humiliter ante mensam Dei. *Beatus, qui vocatur ad coenam Agni et, donec perveniat ad convivium supernum, accipit eius sacramentum<sup>3</sup>.*

Studeas, fidelis anima, talem te exhibere Christo, caelesti sponso, ut eius gratia et consolatione digna semper existas, quia per ipsum et in ipso copiosissime reperies, quod te in quavis anxietate positam consoletur. Quanto *frequentius ad ipsum accesseris* eiusque lateri vicinius et tuum applicueris, tanto tibi dulcior et iucundior apparebit<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 30, P. 3, p. 282, l. 27. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 308, l. 19. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 13, n. 3. —

<sup>4</sup> Soliloquium animae c. 19, n. 4.

Ipse est, qui te fecit et redemit; ipse pro te laboravit, certavit et vicit. Ipse est advocatus tuus et propitiatio pro peccatis tuis. Ipse est *consolator* tuus, provisor tuus et gubernator tuus. Ipse est *unicus et singularis dilectus* tuus, qui pascitur inter lilia et intra ubera tua optat commorari. Quis umquam tibi tanta bona fecit? Quis tanta caritate te dilexit? *Ad hunc accede, huic te paebe*<sup>1</sup>.

O venerande et summe amande Iesu! Vere tu es manna absconditum, omne habens in se delectamentum: et omnem vincens alienam suavitatem. Tu paradisus voluptatis, tu hortus deliciarum; tu fons sapientiae, sol iustitiae, lux mundi, gaudium caeli, pax cordis, *solacium animae: spes* in tribulatione, refugium in temptatione, auxilium in omni necessitate<sup>2</sup>. *In te omnia invenio* et habeo, te donante et miserante; et *quidquid extra te* quaero et *desidero*, parum vel nihil mihi prodesse sentio<sup>3</sup>. *In te solo totum bonum meum. Da te ipsum mihi, et sufficit animae meae, Domine Deus salutis meae.* Amen<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Ib. c. 22, n. 1. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 7, P. 3, p. 100 sq, l. 7 29. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 28, n. 3. — <sup>4</sup> Ib. c. 34, n. 4

## CAPUT IV.

Quod multa bona praestantur devote  
communicantibus.

*Vox discipuli.*

1. Domine Deus meus, praeveni servum tuum in benedictionibus dulcedinis tuae, ut ad tuum magnificum sacramentum digne ac devote merear accedere. Excita cor meum in te, et a gravi torpore exue me. Visita me in salutari tuo ad gustandam in spiritu suavitatem tuam, quae in hoc sacramento tamquam in fonte plenarie latet. Illumina quoque oculos meos ad intuendum tantum mysterium, et ad credendum illud indubitata fide me robora. Est enim operatio tua, non humana potentia; tua sacra institutio, non hominis adinventio. Non enim ad haec capienda et intellegenda aliquis idoneus per se reperitur, quae angelicam etiam subtilitatem transcendunt. Quid ergo ego peccator indignus, terra et cinis, de tam alto sacro secreto potero investigare et capere?

2. Domine, in simplicitate cordis mei, in bona firma fide et in tua iussione ad

te cum spe ac reverentia accedo; et vere credo, quia tu praesens es hic in sacramento, Deus et homo. Vis ergo, ut te suscipiam, et me ipsum tibi in caritate uniam. Unde tuam precor clementiam, et specialem ad hoc imploro mihi donari gratiam, ut totus in te liquefiam et amore pereffluam, atque de nulla aliena consolatione amplius me intromittam. Est enim hoc altissimum et dignissimum sacramentum, salus animae et corporis, medicina omnis spiritalis languoris, in quo vitia mea curantur, passiones frenantur, temptationes vincuntur aut minuuntur, gratia maior infunditur, virtus incepta augetur, firmatur fides, spes roboratur, et caritas ignescit ac dilatatur.

3. Multa namque bona largitus es, et adhuc saepius largiris in sacramento dilectis tuis devote communicantibus, Deus meus, susceptor animae meae, reparator infirmitatis humanae, et totius dator consolationis internae. Nam multam ipsis consolationem adversus variam tribulationem infundis, et de imo dejectionis propriae ad spem tuae protectionis erigis, atque nova quadam gratia eos intus recreas et

illistras, ut, qui anxii primum, et sine affectione se ante communionem senserant, postea refecti cibo potuque caelesti in melius se mutatos inveniant. Quod idcirco cum electis tuis dispensanter agis, ut veraciter agnoscant et patenter experiantur, quantum infirmitatis ex se ipsis habeant, et quid bonitatis ac gratiae exte consequantur. Quia ex semet ipsis frigidi, duri et indevoti, ex te autem ferventes, alacres et devoti esse merentur. Quis enim ad fontem suavitatis humiliter accedens, non modicum suavitatis inde reportat? Aut quis iuxta copiosum ignem stans, non parum caloris inde percipit? Et tu fons es semper plenus et superabundans, ignis iugiter ardens et numquam deficiens.

4. Unde si mihi non licet haurire de plenitudine fontis, nec usque ad satietatem potare, apponam tamen os meum ad foramen caelestis fistulae, ut saltem modicam inde guttulam capiam ad refocillandam sitim meam, et non penitus exarescam. Et si necdum totus caelestis et tam ignitus, ut Cherubim et Seraphim, esse possum, conabor tamen devotioni

insistere et cor meum praeparare, ut vel modicam divini incendii flamمام ex humili sumptione vivifici sacramenti conquiram. Quidquid autem mihi deest, Iesu bone, salvator sanctissime, tu pro me supple benigne ac gratiose, qui omnes ad te dignatus es vocare, dicens: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

5. Ego quidem labore in sudore vultus mei, dolore cordis torqueor, peccatis oneror, temptationibus inquietor, multis malis passionibus implicor et premor; et non est qui adiuvet, non est qui liberet et salvum faciat, nisi tu, Domine Deus, salvator meus: cui committo me et omnia mea, ut me custodias et perducas in vitam aeternam. Suscipe me in laudem et gloriam nominis tui, qui corpus tuum et sanguinem in cibum et potum mihi parasti. Praesta, Domine Deus salutaris meus, ut cum frequentatione mysterii tui crescat meae devotionis affectus.

### Consideratio.

Debet omnis sacer locus a nobis in reverentia semper haberi: propter multa *bene-*

*ficia* quae ibidem orantibus solent devotis praestari. . . . Ibi sacerdos celebrans offert Deum sacrificium omni sacrificio dignius: ibi communicans recipit sanctissimum corpus Dominicum angelorum cibum omni dono dignissimum<sup>1</sup>. In quo quidem loco humana iunguntur divinis, ima summis, terrena caelestibus: per sacramenta Christi quae ibidem tractantur et celebrantur a sacerdotibus in missis<sup>2</sup>.

Iesus est salvator mundi. Ipse est *spes* piorum, consolatio devotorum, pax mansuetorum, divitiae pauperum, gloria humilium, fortitudo debilium, via errantium, lumen caecorum, baculus claudorum, unctio aridorum, levamen oppressorum, iuvamen tribulorum et omnium bonorum singulare refugium<sup>3</sup>. Per ipsum habebis accessum ad Patrem, et ab ipso *omnis gratia tibi donatur* et *virtus amplior infunditur*<sup>4</sup>. Qui de hoc fonte biberit, non sitiet umquam. Habet enim *fontem omnium consolationum*; habet et *paradisum oīnis voluptatis*<sup>5</sup>.

Vere, Domine, non est similis tibi in pulchritudine et in gloria, in divitiis et po-

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 307, l. 4. —

<sup>2</sup> Ib. 28, P. 6, p. 286, l. 12. — <sup>3</sup> Soliloquium animae c. 24, n. 5. — <sup>4</sup> Ib. c. 22, n. 1. — <sup>5</sup> De solitudine et silentio c. 2, n. 34.

tentia, neque talis in caelo et in terra. Tu es enim solus altissimus super omnem creaturam. Multum est, quod creaturis donasti, ex quibus magna pulchritudo, sapientia et bonitas tua relucet; sed nihil in comparatione beatae et gloriosae praesentiae<sup>1</sup>. Adhaeret tibi anima mea et super omnia data te diligit, quamvis pulchrum sit et dulce, quod mihi ex caritate miseris. Tu namque solus sponsus es, cetera donaria sunt et indicia amoris. Non diligam ea pro te, nec credam sine te omnia mihi posse sufficere, ne forte cum illis amittam et te<sup>2</sup>.

Aperi cor meum in lege tua sancta, redde mihi laetitiam salutaris tui, dilata cor meum ad currendam viam tuam, confirma me in verbis tuis; quia *non est, qui adiuvet, non est, qui praeter te salvum faciat, ad vitam aeternam perducat*<sup>3</sup>. *Tu supple pro me, quod minus valet vis mea perficere*<sup>4</sup>. Exaudi me, Deus, cum deprecor, cum tribulor, cum laetor, cum sanus sum. In *omnibus me tibi commendando*, et te in aeternum benedico<sup>5</sup>. Da ergo feliciter te frui et in fruibili unione una tecum perpetuo beatificari<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 17, n. 7. — <sup>2</sup> Ib. c. 16, n. 8. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 28, n. 3. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 22, n. 5. — <sup>5</sup> Ib. c. 16, n. 8.

## CAPUT V.

**De dignitate sacramenti et statu  
sacerdotali.***Vox dilecti.*

1. Si haberes angelicam puritatem et sancti Iohannis baptistae sanctitatem, non essemus dignus hoc sacramentum accipere nec tractare. Non enim hoc meritis debetur hominum, quod homo consecret et tractet Christi sacramentum, et sumat in cibum panem angelorum. Grande ministerium et magna dignitas sacerdotum, quibus datum est, quod angelis non est concessum. Soli namque sacerdotes rite in ecclesia ordinati potestatem habent celebrandi et corpus Christi consecrandi. Sacerdos quidem minister est Dei, utens verbo Dei, per iussionem et institutionem Dei; Deus autem ibi principalis est auctor et invisibilis operator, cui subest omne, quod voluerit, et paret omne, quod iusserit.